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Przy działaniu kwasu siarkowego lub je¬
go pochodnych na węglowodory, otrzymane
z ropy naftowej, węgla lub łupków bitu¬
micznych, tworzą się obok innych związków
również sulfokwasy, które izoluje się zapo-
mocą rozmaitych sposobów. Sulfokwasy te,
otrzymane czy to w postaci wolnej, czy też
w postaci swych soli, zawierają zawsze
zmienne ilości innych związków.

Dotychczasowe sposoby oczyszczania sul¬
fokwasów zapomocą rozpuszczalników orga¬
nicznych opierają się na stosowaniu takich
rozpuszczalników, w których sulfokwasy lub
ich sole rozpuszczają się łatwo, składniki
zaś obce — trudno. Według wynalazku sto¬

suje się takie rozpuszczalniki, które nie roz¬
puszczają sulfokwasów lub ich soli, łatwo
zaś rozpuszczają węglowodory i inne zanie¬
czyszczenia kwasów sulfonowych.
Takim właśnie rozpuszczalnikiem, w

przemyśle łatwo dostępnym, są węglowodo¬
ry alifatyczne i alicykliczne względnie ich
mieszaniny, które trudniej rozpuszczają sul¬
fokwasy lub ich sole, otrzymane z olejów mi¬
neralnych, traktowanych koncentrowanym
kwasem siarkowym, natomiast łatwo rozpu¬
szczają węglowodory i kwasy naftenowe,
ewentualnie kwasy tłuszczowe i fenole, to¬
warzyszące tym sulfokwasom. Stwierdzono
przytem, że dodatek węglowodorów aro-



matycznych, np. benzolu, do wymienionych
rozpuszczalników powoduje natychmiastowe
rozpuszczanie się sulfokwasów.
Jako węglowodory alifatyczne i alicy-

kliczne względnie ich mieszaniny, wolne od
węglowodorów aromatycznych, można sto¬
sować np. lekką frakcję węglowodorów, o-
trzymanych z benzyny lub gazoliny, albo
też skroploną z gazu ziemnego, ewentualnie
benzynę, pozbawioną węglowodorów aroma¬
tycznych.

Próby wykazały, że przy zmieszaniu
wymienionych surowych sulfokwąsów np. z
podwójną objętością lekkich węglowodorów
naftowych i po następnem odstaniu tej mie¬
szaniny wydzielają się z jednej strony sul-
fokwasy technicznie czyste, z drugiej strony
do roztworu w użytym rozpuszczalniku
przechodzą węglowodory, kwasy naftenowe

i inne, które można wydzielić i należycie zu¬
żytkować.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób oczyszczania sulfokwasów, otrzy¬
manych przez traktowanie stężonym kwasem
siarkowym węglowodorów z ropy naftowej,
węgla lub łupków bitumicznych zapomocą
rozpuszczalników, znamienny tern, że jako
rozpuszczalniki stosuje się węglowodory
alifatyczne i alicykliczne lub ich mieszaniny,
które nie rozpuszczają względnie trudno roz¬
puszczają sulfokwasy lub ich sole, natomiast
łatwo rozpuszczają towarzyszące im związki.

Stanisław Piłat,
Jarosław S e r e d a.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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